Dans le contexte du n. 56, Tertullien cite *Gal. V, 12*. Il veut prouver par ce verset que toute colère n'est pas blâmable. Lorsqu'elle surgit de l'amour de la *disciplina*, elle est rationnelle et bonne. Ce n'est pas la circoncision, mais la foi dans le Christ et dans ses mérites qui nous procure le salut. Pour défendre cette doctrine, qui est l'essence même du christianisme, S. Paul s'était justement mis en colère.

57) *De carne Christi*, 6 (OEHLER, 900) : Ad Apellen, qui, posteaquam a disciplina Marcionis in mulierem carne lapsus. — 58) *Scorpiace*, 5 (R. W., 155, 24) : dominus... paulatim remedia composuit, omnes fidei disciplinas et ipsas aemulas vitio, verbum mortis verbo vitae rescentes.... ita, et cum mori praecepit medicus ille, veternum mortis excludit.

Dans ce dernier texte, *disciplina* indique toute la doctrine chrétienne : des points doctrinaux : *veternum mortis excludit* et des règles morales : *aemulas vitio*.

59-60) *De idolatria*, 9 (R. W., 38, 34) : quod igitur isdem magis somnium sine dubio ex dei voluntate suggestit, ut irent in sua, sed alia, non qua venerant, via, id est, ne pristina secta sua incederent, non, ne illos Herodes persequeretur... Ideo viam sectam et disciplinam intellegere debemus. Itaque magis praeceptum, ut exinde aliter incederent. — 14 (R. W., 46, 18) : Nec convivore cum ethniciis, commori non licet, convivamus

cum omnibus : conlaetemur ex communione naturae, non superstitionis. pares anima sumus, non disciplina, compossessores mundi, non erroris.

Dans ces deux cas, *disciplina* équivaut à : conception de la vie, et concrètement la conception chrétienne, que les Mages ont puisée dans leur première rencontre avec le Christ et par laquelle les chrétiens diffèrent des païens.

61) *Ad Scapulam*, 1 (OEHLER, 296) : Itaque hunc libellum non nobis timentes misimus, sed vobis et omnibus inimicis nostris, nedum amicis: ita enim disciplina iubemur diligere inimicos quoque, et orare pro eis qui nos persequuntur... Amicos enim diligere omnium est, inimicos autem dolorum christianorum. — 62) *De ieiunio*, 1 (R. W. 274, 13) : agnoscet igitur animalem fidem studio carnis... ut merito spiritalem disciplinam pro substantia aemulam in hac quoque specie continentiae accuset... piget iam cum talibus congredi.

Au n. 62, *disciplina* indique aussi la *secte* des spirituels ; il s'oppose à *animalis fides* qui a la même nuance : *cum talibus congredi*. Il en est de même au n. 57.

2. — Le christianisme, moins la règle de la foi.

Si Tertullien juxtapose dans quelques passages *fides* et *disciplina* comme des synonymes⁽¹⁾, ailleurs, il les oppose l'une à l'autre tout en faisant tenir tout le christianisme dans ces deux cadres. Or, comme la règle de la foi a pour lui un contenu bien fixe et limité,⁽²⁾ il faut en conclure que, dans ces passages, la *disciplina* désigne tout le christianisme, hormis les vérités contenues dans la règle de la foi. Dans ce cas, le terme couvre toujours un beau nombre de points doctrinaux.